OBRA :. “CONSERVACION VINFRAESTRU,CTURA DE

APOYO  M.0.P. NIVEL  NACIONAL
RA
omﬁcb}(':{l)gNA%%g‘;gng%ﬁw 2010/2012"
OFICINA DE PARTES CODIGO BIP : 30089830-0
CODIGO SAFI : 176130
19 DIC 261

MATERIA : AUTORIZA AUMENTO Y DISMINUCION DE
CONTRATO.

ANTOFAGASTA, -l 3 D]E zm‘]

VISTOS.
D.F.L. N9850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley
N° 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Plblicas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75 de 02.02.04 y sus modificaciones;

- Resolucion N°1600 de 30.10.2008 de la Contralor:a General de la Republica;

- Decreto M.0.P. N21093 del 2003 vy sus modificaciones;

- Res.DA. II R. N9835 exenta de fecha 11.10.2011;

- Ord. No241 de fecha 29.11.2011 de la Jefe Division Plan:ﬂcacmn y Coordinacién DA,

- Asignacion de Presupuesto Regional N°102208 de fecha 28.11.2011; :

- En uso de las atribuciones que me confieren las Rescluciones DA. Exenta MN°541 de fecha
01.06.2010; DA, N°102 de fecha 04.11.2010 y DA. Ex. N9764 de fecha 08.06.2011.-

RESUELVO

DA. II REGION Nb_F - 1(}39 / (EXENTA)

1©  APRUEBASE, el Convenio Ad-Referéndum de fecha 09 de noviembre de 2011, de modificacion
de contrato por aumento y disminucién de contrato, para la Obra: “Conservacién de
Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 201.0/2012" Caédigo BIP: 30089830-0
y Cédigo SAFI : 176130, contratada con Empresa Constructora TARAPACA S.A. R.U.T.:
96.636.470-K, en virtud de la Res.DA. II R. 835 exenta de fecha 11.10.2011 por la suma de
$99.453.540.- IVA incluido, cuyo tenor es el siguiente:

OBRA : "CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012" CODIGO BIP: 30089830-0 vy
Cédigo SAFI : 176130,

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umaifia Moya Directora Regional de Arquitectura Regidn de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapacd S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada por don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Obra:
“Conservacién Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012” Cadigo
. BIP:30089830-0 y Cédigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N®835 exenta
.de fecha 11.10.2011, en un valor de $99.453.540.- IVA incluido, se -suscribe el presente
Convemo Ad- Referendum que fija las condiciones  (de cantidad de obra, precios, plazos y

wettrde_obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante

05»

/..

"y

MOP-11 REGION
PROCESO. N*5356 99!




7701030

RES.DA.II R. N° / EXENTA

Este contrato tiene a ia fecha, tos siguientes aumentos - disminuciones: No hay.-

A.- DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

10
20
30

B.- PLAZO.

1°)
2°)

3°)
4°)

Por obras extraordinarias a precio convenido $ 12.882.105.-
Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ 3.824.327.-
Por Disminucion de Obra -$ 9.626,246.-
TOTAL DEL AUMENTO ' $ 16.706.432.~
DISMINUCION (-} $ 9.626.246.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 7.080.186.~
Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R. N©835 Ex.
de fecha 11.10.2011 a oficina de partes DA. : 17 de octubre de 2011.-
Fecha de inicio de contrato segun Art. 160° :
R.C.0.P. del Contrato inicial : 18.de octubre de 2011.-
Plazo Contrato Inicial . 75 dias _
Fecha términc contractual : 31 de diciembre de 2011.-

Para la ejecucidn de las obras de la presente modificacién no se conviene mayor plazo,
quedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 2011.-

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

D.- VARIOS :

1)

2)

3)

4)

3)

6)

7)

Indemnizacién: El contratista acepta ei nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualguier cobro de indemnizacién por perjuicios gue
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario que regulan el contrato.-

Este aumento mas los anferiores representan un 7,20% de aumento con relaciéon al
contrato inicial. '

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $106.533.726.~ (ciento seis millones, quinientos treinta y tres
mil, setecientos veintiséis pesos).

La Empresa Constructora deberd presentar una nueva garantia por el presente aumento
efectivo, de acuerdo a lo establecido en las bases administrativas que rigen el contrato.-

SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL ANTE TERCEROS: La Empresa Constructora deberd
aumentar el monto de la pdliza existente, de acuerdo a lo establecido en las bases
administrativas que rigen el contrato.

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberd ser previamente aprobado
por Resolucién, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 09 de diciembre de 2011.-

“Hay firmas el Representante Legal de la Empresa Constructora Tarapaca S.A. Don Carlos Flores
Reigadas y de la Directora Regional de Arquitectura - 1T Regién Dofa Claudia Umafia Moya”.

/.




20

3¢

50

60

70

y? ~r4
RES.DAJIR. NO .- 1030/ exenra

AUMENTASE, el contrato en la suma de $16.706.432.- (dieciséis millones, setecientos seis
mil, cuatrocientos treinta y dos pesos), segln presupuesto detallado adjunto.

DISMINUYASE, el contrato en la suma de $9.626.246.- (nueve millones, seiscientos

veintiséis mil, doscientos cuarenta y seis pesos) por concepto de partidas que no se ejecutaran
segun presupuesto adjunto. _

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicadas, el aumento
efectivo del contrato queda fijado en $7.080.186.- {siete millones, ochenta mil, ciento ochenta
y seis pesos), quedande el monto de! contrato en $106.533.726.- (ciento seis millones,

Quinientos treinta y tres mil, setecientos veintiséis pesos).

GARANTIAS : En conformidad al Art.96° del Reglamento para Contratos de Obras Plblicas v
lo estipulado en las bases administrativas y anexo complementario que rigen el contrato, el
Contratista debera presentar una boleta de garantia bancaria a nombre de Secretario
Regional Ministerial de Obras Piblicas II Region R.U.T.: 61.202.000-0, por un monto
equivalente al 5% del presente aumento efectivo de contrato, cuyo valor debe ser expresado
en Unidades de Fomento.

PLAZO : No se contempla mayor plazo.-

PROTOCOLIZACION: Tres {3) transcripciones de la presente Resolucidn, deberan ser suscritas
ante Motario Piblico por la Empresa Constructora de la Obra en sefial de aceptacién de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para
Contratos de Obras Publicas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;

AUDIA UMANA MOYA
ARQUITECTO
Director Regional

RODOIFO GOMEZ ACQSTA
FEAPI0 RYGIONAL WITISTRRIAL

VveB¢ Secretario Regional Ministerial
de Obras Pablicas II Regidn




OBRA: "CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO  M.O.P.  NIVEL  NACIONAL
2010/2012” CODIGO BIP: 30089830-0 Y
Codigo SAFI : 176130.

T Gobferno de Chile

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
{DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecta Sra. Claudia Umaha Moya Directora Regional de Arquitectura Regién de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapaca S.A. RUT.: 96.636.470-K, representada por don
carlos Flores Reigadas cédula de identidad N£6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Obra:
wronservacién Infraestructura de Apoyo M.0.P. Nivel Nacional 2010/2032" Cddigo
BIP:30089830-0 y Codigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°835 exenta
de fecha 11.10.2011, en un valor de $99.453.540.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenlo Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de cantided de obra, precios, plazos y
reajuste), para la ejecucién de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adzlante
se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: No hay.-

A.- DE NTIDAD D BRAY P 10S:
i® Por obras extraordinarias a precio convenido $ 12.882,105.-
20 por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ 3.824.327.-
3¢  Por Disrinucién de Obra -3 9.625.246.-
TOTAL DEL AUMENTO % 16.706.432.~
DISMINUCION (=) $ 9,626.246.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVC (+) $ 7.080,186.-
B~  PLAZO.
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. IT R, NO835 Ex.
de fecha 11.10.2011 a oficina de partes DA. : 17 de octubre de 20%1.-
2°) Fecha de inicio de contrato seglin Art. 160°
R.C.0.P. del Contrato inicial : 18 de octubre de 2611.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 75 dias
4°)  Fecha término contractual : 31 de diciembre de 2011,-

Para la ejecucidn de las obras de ia presente modificacidn no se conviene mayor plazo,
quedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 201.1.-

e




Direccibnde’

7 Geviorao de Chile’

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(continuacién)

C.- DPE REAJUSTE : Obra sin reajuste,-

D~ VARIOS:
1} Indemnizacion: El contratista acepta el nueve plazo indicado y declara no tener reparos

de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacidon por perjuicios que
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Mujtas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementaric que regulan el contrato.-

3) Este aumento mas los anteriores representan un 7,20% de aumento con relaciéon al
contrato inicial.

4} En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato gueda en $106.533.726.~ (ciento seis millones, guinientos treinta y tres
mil, setecientos veintiséis pesos).

5) La Empresa Constructora deberd presentar una nueva garantia por el presente aumento
efectivo, de acuerdo a lo establecide en las bases administrativas que rigen el contrato.-

6) SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL ANTE TERCEROS: La Empresa Constructora debera
aumentar el monto de 1a poliza existente, de acuerdo a lo establecide en las bases
administrativas que rigen el contrato.

7) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberd ser previamente aprohado
por Resolucidn, que autorice fa modificacion del contrato.

Antofagasta, 09 de diciembre de 2011.-

Empresagnstructora
Tarapach

s RUT96.636.2

oty

CARLOS FLORES REIGADAR
Representante Legal
Constructora Tarapaca S.A.

FLAUDIA UMANA MOYA

» =] ARQUIETCTO

w5 o 6] Director Regional

ecd)on de Arquitectura - II Regién




HRLerG di
as Phhlhicas

Galngrnn de Chale

PRESUPUESTO MODIFICACION DE CONTRATO N°4

Nombre de Ja Obra: Conservacidn infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 201072012

Cédigo BIP: 300898300 Regldn : Antofagasta
Nombre Contratista: Emp Constructora Tarapaca S.A. Comuna: Artofagasta
Nombre Unidad Técnica  : Direccidn de Arquitectura -
ITEM  [ESPECIFICAGION DE LA OBRA ] U} canT. | PUS  [TOTAL §
Generalidades; .
tas obras materia de Ia presente modificacidn de contrato sa han incorporado para lograr una tejor habitabilidad & ks Edificacionss del
presente contrato. El recinte destinade a bodega en Vialidad, no cuenta con estantes para cobar las carpatas, es por o que se hace
imprescindible de dotar de estos elomentos que serdn anclados al piso y al muro. Ademds los muros ¥ cielis se encusniran muy suchos por ko
que se requiare considerada pintura para ef revestimionto de estos elementos. En casa de DAP, al efectuar cambio tubarias para la evacuagion
de aguas servidas de los artefactos, se tuvieron que refirar los artefactos sanitarios. Dabido a la cantidad de tiempo que astos tenfan, en su
retiro sifrieron dailos, por Yo que se requiere su cambio, Ademds las griferias de algunos arefactos sanitarios no cumplen con un buen
funcionamiento por ko que requlers su cambio. En las salas de bafio s¢ debla retirar todas las tuberlas de aguas servidas y para effo se kevantd
los cialos falsos, lo cual no era considerado en ol contrato. Por pasaje ka poriada se raquiere levantar muro de cierre ya que se encuentra con)
muy poca akura y deja en vunerabilided el recinto ante extrafios. En casa DA, se contrato e cambio de ciek en dos dermitorios pers no se
considaro of revastimiento pintura por ko que se requiere se afectud el tratamiento de pintura. Para compensar ¢stos aumento de cubos y obras
extracrdinarias, se considero la disminucién de dos partidas en CASA FISCAL DAP, item E2.4 y E2.5. Los trabajos se ejacutarén en
corformidad a las nofmas generales para la construccién do edificios fiscales v los correspondientes del LN.N., a as especificackones técnkas v
bases que regedan el contrate matriz y a las que se imparten en las prosentes obras extraordinarias,
A. AUMENTOS DE CUBOS
A4 REPARACIONES BODEGA DIRECCION DE VIALIDAD
Al Pintura Interior muros y clelo m2 98,00 2.942 288120
A2 Pintura de terminacién Esmalte m2 45,60 2.943 134.064
A2 JCASA FISCAL DA
A22 Cielo falso metalkcomn m2 12,60 10,752 135475
A23 Protecciones da vertanas m2 3,80 20.835 72.926
A3 CASA FISCAL DAP .
A3 Pintura cielo m2 12,60 2.94) 3I7.044
A3z - [Pintura Muro clerre oxterior m2 44,20 2,94} 129.948
Ad Cabafias Juan Lopez
AdA Cabafia 1 .
Ad.1.1 |Revestimierto cubierta m2 43,00 28.0%5 . 1.248.075
A.4.2 Cabaria 2
A.4.21 JPintura estructura sombreadere m2 4,00 2.94) 26.460
AS3 Obras Exterlores dentro det Predio
A4.31 [Pintura esmakte estructura sombreadero estacionamianto m2 43,90 2.94) 128.066
Total Costo Directo 2,201,178
Gastos Generales 32,00% 704377
Utilidad 14,00% 308,168
Subtotal 3.213,720
VA 19,00% §10.607
TOTAL AUMENTO DE CUBODS 3.824.327
A, CBERA EXTRAORDINARIA
At CASA FISCAL DAP
SR Cambio W.C. N* 8,00 86.80) 694.400
Al Camblo Lo, N 5,00 89177 . 535.082
A2 Carmblo Monomando Tina N 2,00 32.50) 65,000
A1.3 Camblo Moncmando Receptacule N* 8,00 39.502 237.000
A4 Monomando y fitting vanitorios existentes N* 2,00 33.10) 656200
Ats . |Moldura de clelo falso m 20,00 1.55) 31.000
A48 Pintura
A.1.71 |Pastacielo m2 12,60 140 13.850
AlS Vigas y Pilares falsos (incluye pasta y pintura) mi 15,20 18,010 273752
A.1.10 |Cieire Albafiilesia
A.1.10.1 |Instalacion tensores d=12mm N 37.00 2.245 83.085
A1.10.2 |Albaiiileria m2 14,95 11,562 172.822
A.1.10.3 {Cadena Hormigén Armado mi 18,40 8.073 148.580
A1.104 JEstuco m2 37,40 5.58) - 245.092
A.1.10.5 {Pasta muro : m2 37,40 1,102 41.140
%] REPARACIONES BODEGA DIRECCION DE VIALIDAD
A.2.2 Estanteria metalica con bandejas placa metamina 18mm.
A221 {Estructura metilica mé 21,00 S0.607 1.062.747
A222 |Pintua anticorrosiva m2 45,60 2.55) 116.280




ITEM !ESFECIFICACION DE LA OBRA UK | OCANT. P.US TOYAL §
7223 |Bandelas do Metamina m2 45,20 15.785 713.482
A3 |CASA FISCAL DA
A.3.1 [Canales de Aguas Liwvias mi 17.00 8.920 151.640
A32 Pasta tielo dornitorios m2 21,00 $.1€0 23,100
A33 Pintura cielo dermitorios mz2 21,00 2940 61.740
A3.4 Cambio cerraduras puertas interiores N® 4,00 30.1C0 120.400
A3S Cambio Chapa puerta reja N° 1,00 42,560 42,500
A3E instakaclén y conexién cliindro gas 45 kg N* 2,00 115.9C0 231.800
Al Cabafias Juan Lopez

A4 Cabaiia 4
A4.1.1  |Provisin a instalacién bidon gas 15kg. . Nt 1,00 53.750 S53.750
Ad.1.2 [Cambio estructura de madera m2 43,00 12.100 520.300
Ad4.2 |Cabafia2 ’
A4.21 |Provisidn e instakacidn biden gas 15kg. N* 1,00 §3.7¢€0 53.750
Ad4.22 [Cambio estuctra de madera m2 15,00 12,100 181.500
A4.23 |Reposicién de cublerta sn sombreadare m2 11,90 37.265 443 811
AL Gabafa 4
A.4.34 |Provisién e instakacién biklon gas 15kg. N* 1,00 §3.750 53.750
A432 |Vigas de madera para cubierta m2 27.00 14.918 402.705
AAdd Obras Exteriores dentro del Predio
A4.4.1 {Fundaciones N 12,00 13.900 166.800
Ad4.42 {Estruclura de madera sombreadero estaclonamiento m2 33,60 12,100 406.560
Yotal Costo Directo 7.414.588
(Gastos Generales 32,00% 2.372.668
Utilidad 14,00% 1.038.042
ISubtotai 10.825.298
VA 19,00% 2.056.807
TOTAL O0.EE, 12.882.105
B, DISMINUGION DE CONTRATO
B.{ CASA FISCAL DAP
811 Cantral de Prasiones (item E.2.4) N* 1,00 2.800.000 2.800.000
B.1.2 Sanitizacién estanque acumulador {item E.2.5) N* 1,00 1.300.000 1.300.000
B2 Obras Exteriores dentro del predio
B.2.1 Reposiciin ra de ecero sombreadsro vehicular (D.2.1.1) [cl} 1,00 534.068 594.088
B3 Cabafia 02
B8.3.1 Reposicién de cublerta ex sombreadero existante en terraza cabafia m2 11,90 37.205 443 811
B.4 Cabaiia 04
8.4.1 Carchas de acero galvanizado tipo metalcon {C,2.2.4.1) m2 27.00 14.915 402,705
Total Costo Directo 5.540.604
Gastos Generales 32,00% 1.772.893
ilidad 14,00% 775.685
Subtotal 8.089,282
L.V.A. 19,00% 1.536.964
[TOTAL DISMINUCION 9.626.248

umento de cubos 3.824.327

bra Extraordinaria 12.882.106
Disminucién de contrato - 9.626.245

) AUMENTO EFECTIVO DEL CONTRATO 7.080.188

\\
\\
AN
e
' N
.
CONSTRUCTORA TARAPACA S:A.

ethstru RUT 96.635.470-K .
Inspectdr Fiscal Representante Lagal T

Direccién de Arquitectura Hl Reglén

Antofagasta, 25 de Noviembre del 2011

V*B* VFO Jefe Proyecto

Empresa Constructora
Tarapacé S.A.,
RUT 96.636.470-K




Mini#terin de’
Dbras Pabticas

_Gobiema de Chile
SOLICITUD AUTORIZACION DE MODIFICACION DE CONTRATO

1. ANTECEDENTES
1.1.- CONTRATO

2010/2012. Chdigo Bip N¢ 30089830-0

Conservacién Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional

1.2 CONTRATISTA Constructora Tarapaca S.A.
1.3 APROBACION CONTRATO RES.DA.A. 11 Regién NE 835 Ex del 11.10.2011.
1.4 TiPO DE FONDOS Fondos Subtitulo 31, ftem 02, Asignacion 004 del Ministerio de
Hacienda - Sectorial DA.
1.5 VALOR ACTUAL DEL CONTRATO $ 99.,453.540
MONTO %% : PLAZO : IND. BASE
{Miles de $) i N¢ DIAS VENCIMIENTO
a) Original Propuesta (¥) $99.453,540 75 31.12.2011 105,00
De Agosto-2011
d) Total $99.453.540 75 31.12.2011 105.00
_ : De Agosto-2011
{ * ) Corresponde al monto total del proyecto
2, AUMENTO Y DISMIN_UCION ESTIMATIVOS QUE SE SOLICITAN
MONTO % PLAZO INDICE BASE
Ne dias Vencimiento
) 106.03 .
$ 7.080.186 7,20% 00 31.12.2011 De Octubre-2011

3. JUSTIFICACION DEL AUMENTO DE OBRAS

Las cbras materia de la presente modificacién de contrato se han incorporado para lograr una mejor habitabilidad a
las Edificaciones del presente contrato. El recinto destinado a. bodega en Vialidad, no cuenta con estantes para
cobijar las carpetas, es por lo gue se hace imprescindible de dotar de estos elementos. Ademas los muros y cielos
se encuentran muy sucios por lo que se requiere considerada pintura para el revestimiento de estos elementos. En
casa de DAP, al efectuar cambio tuberias para la evacuacién de aguas servidas de los artefactos, se tuvieron que
retirar 1os artefactos sanitarios. Debido a la cantidad de tiempo que estos tenian, en su retiro sufiieron dafios, porlo
que se requiere su- cambio. Ademds las griferias de algunos artefactos sanitarios no cumplen con un buen’
funcionarniento por lo que requiere su cambio. En las satas de bafio, se teria que retirar todas las tuberias de aguas
servidas y para ello se debld levantar los clelos falsos, lo cual no fue considerado en el contrato. Por pasaje La
portada se requiere levantar muro de cierre ya que se encuentra con muy poca altura y permite el ingreso de
extrafios al recinto. En casa DA, se contrato el cambic de cielo en dos dormitorios pero no se considero el
revestimiento pintura por lo que se requiere se afectué el tratamiento de pintura. Para compensar estos aumento de
cubos y obras extraordinarias, se considero |a disminucién de las partidas en CASA FISCAL DAP, item E.2.4 ¥
E.2.5., las cuales no se realizaran. Los trabajos se ejecutaran en conformidad a las normas generales para la
construccién de edificios fiscales y los correspondientes del I.N.N., a las especificaciones técnicas y bases que

regulan el contrato matriz y a las que se imparten en las presentes obras extraordinarias.

4. JUSTIFICACION DEL PLAZO QUE SE CONVIENE -

Como son obras que se estdn modificando al.inicic del contrato y no se han intervenido, es gua no se requiere de

aumento de plazo.

rugtor Civil
Inspectpr Fiscal

Ve B° Jefe de la Unidad de Proyecto.

5. APROBACION DE LA EJECUCION DEL AUMENTO DE OBRAS EN FORMA PREVIA A SU CONTRATACION

Antofagasta, 25 de Noviembre de 2011




Gudnerne de Chide

PRESUPUESTO MODIFICACION DE CONTRATO N*1
Nombre de 1a Obra: Gonservacién Infraestructura de Apoyoe M.O.P, Nivel Nacional 201012612

Codigo BIP: 30089830-0 Regién : Antofagasta
Nombre Contratista; Empresa Gonstructora Tarapaca S.A. Comuna: Antofagasta
Nombre Unidad Téenica  : Direccién de Arquitectura
FmEn lESPECIFICAcION DE LA OBRA | un | cant. | P.US |TOTAL $
: Generalidades: .
Las cbras materla de [a presente modificacin de contrato se han incorporade para lograr una mejor habitabifidad a las Edificaciones del
presente contrato. El recinto destinado a bodega en Vialidad, no cuenta con estantes para cobjar las carpetas, os por b que se hace
imprescindible de dotar de estos slementos que serin anciados al piso y al muro, Adamds los mures y cielos se encuantran muy sucios por ko
que se requisre considerada pintura para el revestimiento do estos elementos. En casa de DAP, al efectuar cambio tuberias pam ka evacuacién
de aguas sefvidas de los artefactos, se tuvieren que retirar los artefactes sanitarlos. Debido a kb cantilad de tiempo (ue estos tenfan, en su
retiro sifrieron dafios, por Yo que se requiere su camblo. Ademds las griferias do algunos artefactos sanitarios no cumplen con wn buen
funclonariento por lo que requiere su cambio. En las salas de bafio se debfa retirar todas las tuberlas de aguas servides v para ello se lovantd
los cielos falsos, lo cual no era considerado en el contrato. Por pasaje la portada se requlere levantar murs de cierre ¥a que se encuentra cony
muy poca altura y deja en vuinerabilidad el racinto ante extrafios. En casa DA, se contrato of cambio de ciele en dos dormitorios pere no e
cansidero ef revastimiento pintura por ko que se requlere se efectud el tratamiento de pintura. Para compensar estos aurnaento de cubos y obras
extracrdinarias, se consklero ka disminucion de dos partkdas en CASA FISCAL DAP, item E.2.4 y E.2.5. Los trabajos se ejecutardn en
corformidad a las normas generales para la construccldn de edificios fiscales y los comespondiontes dal LN.N.. a s espacificaciones técnicas v
bases que regulan el contrato matriz y a las que se imparian en las presentes obras extraordinarias.
A AUMENTOS DE CUBOS
A4 REPARACIONES BODEGA DIRECCION DE VIALIDAD
Al Pintura Interior muros y clelo m2 08,00 2940 288.120
A2 Pintura de terminacién Esmakte m2 45,60 2940 134.064
A2 CASA FISCAL DA
AZ22 Cielo falso metakcom m2 12,60 10.752 135475
AZ3 Protecchbones de vertanas m2 3,50 . 20.836 729286
A3 {CASAFISCAL DAP
AS1 Pirtura clelo m2 12,60 2910 37.044
A3.2 Pirdura Muro cierre extarior m2 44,20 2930 129,948
Ad Cabaifias Juan Lopez
A4 Gabafia 1
A.4.1.1 jRevestimiento cublerta m2 43,00 29.005 1.248.075
Ad2 Cabafia 2
Ad4:21 |Pintura estructura sombreadero m2 9,00 2.940 26.4601
A43 Obras Exteriores dentro del Predio
A4.3.1 }Pintura esmalte estructura sombreadero estacionamiento ; m2 43,90 2,940 128.066
Total Costo Directe 22011718
Gastos Generales 32,00% 704377
IUIilldad 14,00% 308165
Subtotal 3.293.720
VA, 19,00% 610,607
[TOTAL AUMENTO DE CUBOS 3.824.327
A OBRA EXTRAORDINARIA
A1 CASA FISCAL DAP
At Cambio W.C. N* 8,00 86.800 594400
LAN! Cambic Lo. N* 6,00 89177 535.062,
A2 Cambio Monomando Tina N* 2,00 32500 65.000
A3 |Cambio Monomando Recaplactio N*® 8,00 . 38.500 237.000
A1.4 Menomando y fitting vanitoros existentes N 2,00 33.100 £6.200
A1S Moldura da clelo false mi 20,00 1.550 31.000
RLEE] Pintura
A1.74 |[Pastacielo : m2 12,60 1400 13.860
A19  |Vigas y Pilares falsos (Incluye pasta y pintura) mi 15,20 18010 273.752
A.1.10  [Clerre Albajiileria -
A.1.10.1 {Instalacion tensores d=12mm N 37.00 2245 £3.065
A.1:10.2 |Albafileria m2 14,95 11.560 172.822
A.1.10.3 |Cadena Hormigdn Armado ml 18,40 B.O7S 148.580
A1.10.4 |Estuco m2 37,40 6530 245,002
A1.105 |Pasta muro m2 37,40 1190 44.140
A2 REPARACIONES BODEGA DIRECCION DE VIALIDAD
A22 Estanteria metalica con bandejas placa melamina 18mm.
A221 [Estructura metdlica ml 21,00 50,6807 1.062,747
A222 [Pintura articorrosiva ‘m2 45,60 2.550 116280




ITEM |ESPECIFICACION DE LA OBRA UN | CANT. PUS . [TOTAL §
A.2.23 |Bandeojas de Melamina m2 45,20 15,785 713.482
A3 CASA FISCAL DA
A3t Canales de Aguas Liuvias mi 17,00 8.9:0 151 640
A32  |Pasta cielo dormitotios m2 } 21,00 1100 23.100
A33 Pintura clelo dormiterios m2 21,00 . 2540 61.740
A3.4  [Cambio cemaduras puertas interiores N* 4,00 30,110 120.400
A3E ‘Cambio Chapa puerta reja N* 1,00 42.500 42,500
36 instalacion y conexién oilindro gas 45 kg N* 2,00 115.90 231.800
Ad Cabafias Juan Lopez
AdA Cabafia 1
A4.11 [Provisin e instatacion bidon gas 15kg. N° 1,00 53.750 53.750
A4.12 [Cambio estructura de madera m2 43,00 12,100 520.300
A4.2 |Cabafiaz
A4.21 |Provisién e instalacién bidon gas 15kg. N* £.00 53.750 53,750
Ad4.22 |Cambio estructura de madara m2 15,00 12.100 181.500
A4.2353 |Reposiiénde cubierta en sembveadero m2 11,80 37.265 443811
AA3 Gabatia d o
A4.3.1 |Proviskin e instalaciin bidon gas 15kg. N* 1,00 53.750 £3.750
Ad4.32 [Vigas de madera para cublerta m2 27,00 14.9i5 462,705
Add Obras Exteriores dentro del Predio .

"1A4.4.4 |Fundaciones N* 12,00 13.800 166.800
Ad42 |Estructura de madera sombreadero estacionamiento m2 33,60 12,100 406560
‘otal Costo Directo 7.414 588
Gastos Generales 32,00% 2.372.668
Utilidad 14,00% 4.038.042
Subtotal 10.826.298
LV.A 19,00% 2.086.807
[TOTAL OO0.EE. 12.882.105
B. ¢ DISMINUCION DE CONTRATO
B.1 GASA FISCAL DAP
B.1.1 - [Central da Preskines (item £.2.4) N* 1,00 2.800.000 2,800,000
B.1.2 |Sanitizackin estanque acumutador {item [E.2,5) N* 1,00 1,300,000 1.300.000
B.2. Cbras Exteriores dentro def predio
B21 Reposicidn ra de ecero sombreadero vehicular (D.2.1.1) Gl 1,00 584.08 $94.088
B3 Cabaiia 02
B3.1 Reposicidn de cubierta en sombreadero existenta en terraza cabafia m2 11,80 37.2%5 443811
B.4: [Cabaiia 04
B.4.1 Carchas de acero galvanizado tipo metalsan (C2.2,4.1) m2 27,00 14.915 402.705
Total Costo Direato 6.640.604
(3astos Generales 32,00% 1.772.503
Il.ﬂiiidad 44,00% - 175.685
Subtotal 8.089.282
VA 19,00% 1.536.964
[TOTAL DISMINUCION 9.625.246
Aumento de cubos 3.824.327
Obra Extraordinaria 12.882.106
Disminucion de contrato - 9.628.248
AUMENTO EFECTIVO DEL CONTRATO 7.080.188

AR VILLENA

nstrucor Clvil
lnspet:t&:.L Fiscal

Direccién da Arquitectura Il Regién

Antofagasta, 25 de Noviembre del 2011

V*'B* VFO Jofe Proyecte

Empresa Constructora
Tarapacs S.A.
J RUT{)\S.%SA?O-K

«
CONSTRUCTORA TARQPACA SA,
RUT 95.696.470°K,_
Represartante tagal -




ANEXO APLICACION ART.N°2

DECRETO SUPREMO M.O.P. N° 1093 del 2003

OBRA

VoB® Jefe de Proyecto. VFO.

Antofagasta, 25 de Noviembre del 2011

Conservacién Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Naclonal
CONTRATISTA Constructora Tarapaca S.A. _
RESOLUCION DA.A Il Regién N° 835 de fecha 11/10/12011.
MES A QUE SE ACTUALIZA NOVIEMBRE DEL 2011
A- . PRESUESTO MATRIZ
AA Monto $ 99.453.540
A2 Actualizacion
A121 Indice Base ago-10 = 105,00
A122 - Indice Actual oct-i1 = 106,30
A123 Variacidn 124 %
Al24 Reajuste $ 90453540 x 1,28 % = 1.233.224
Total contrato actuafizado $ 100.686.764
B- 'MOVIMIENTO DEL CONTRATO
BA 00.EEN°1 En Tramite.
B.A1.1 Obras Extraordinarias
B.4.1.1 Monto - (% 12.882.105
B.1.1.2 -Regjuste’ . Nocorresponde -
B.1.2 Aumenfo de obras . _
B.i.2.4 Monlo _ (V% 3.824.327
B.1.2.2 Regjuste $ 3.824.3271 x 124 % 47.422
B3 Disminucién de obras
B.1.3.1 Monto (9% . 9626246
B1.3.2 Reajuste $ 9.626.246 x 1,24 % )% 119.365
Total aumento efectivo )% 7.246.973
VARIACION : 7,20 %

erfstrdctor Civil




2‘& Ministeric de
PR Obras Piiblicas

orD. No __ L HA
Gobierno de Chile
MAT. : Informa distribucién: de
fondos Subt. 31, Iniciativas
gg Inversién Presupuesto D.A.
— 1t. :
. RA
SCION DE ARQUITECTU |
PRESHOP. ANTOFAGASTA C INCL. : APR  NO102208 de
OFICINA DE P2 28.11.2011
OV 201 565 | T
30N |
V2010
RECIBIDO Santiago, 29 W0 |
proceso N° 53 fUHOS

DE : JEFA DIVISION PLANIFICACION Y COORDINACION DA.

A :SRA.DIRECTORA REGIONAL DA. REGION DE ANTOFAGASTA

De acuerdo a documento antecedente, informo a usted que se ha distribuido a esa

Direccidn Regional los recursos que se indican:

REG. DI DENOMINACION

SUBT.| ITEM | AstG.| MONTOS

“CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE APOYO

02 | 30089830-0 MOP NIVEL NACIONAL 2010/2012"

31 | 02 | 004 | 7.188.000

Conforme a instrucciones vigentes, agradeceré su registro y control en los sistemas

SAFI y PyC.

- Saluda atentamente a usted,

A

DISTRIBUCION:

Destinatario.

Div. Planificacién y Coordinacion.
Angel Liberona.

Andrea Yeber.

e Arguiisciura

_DEP:?Q. f'if § "“i{“;’ CONRIANACION
Proceao i S 3 ’L\{ \(OS‘* -

ificacion y cOorc!inacit’)qi
ion de Arquitectura




Imprime APR.

Y Ministeric de
Pt cox A8 Qhras Publicas

el

Habicm: dr Chile

P{ijgina l1del

DIRECCION :E ARQUITECTURA
MOP. ANTOFAGASTA
OFICINA DE PARTES

30 Nov 2011 %

'RECIBIDO
Proceso N° ¢ 2 93 EH4I~

[Tipe de Documento

JAsignacién Presupuesto Regional

!

Estado

Serviclo Emisor |Direccién de Arquitectura
' Direccidén de Arquitectura Nivel
Centro de Gastién Central
Subcentro Gestiéon
Emisor

Enviado a Tramite

e 1102208
fecha | 281172011 :

: CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE APOYO MOP NIVEL NACIONAL 2010/2012

Glosa
Autorizase A : Jefe Presupuesto de Direccién de Arquitectura
. Codificacidn Presupuestaria Gastos ;
Receptora Subtitulo Item Asignacibén Subasignacién Valor
Direccién de:Arquitectura II Region 31 02 004 30089830-0 7.188.000
) - Total $ 7.188.000
Andrea
Yeber Fernandez
- Hacho por -Responsable DC\]!=

DISTRIBUTION:

Depto. Finanzas D.C.y F.

Dir. Regional D.A.
Ange! Liberona.
Andrea Yeber

RS

reses i 5 AR QL E - —

imeiva
DEDIHACION

http://saﬁ.mbptt.clﬁmpresionesltraspaso _presupuestario/Imprime_apr.asp?pag_anterior=.... 28-11-2011




